



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

1. Identificação da Demanda

- **Órgão Solicitante:** Câmara Municipal de Cametá
- **Unidade Requisitante:** Departamento Administrativo
- **Responsável pela Solicitação:** Elierson Arnaud Tenório
- **Data da Solicitação:** 09 de janeiro de 2026

2. Descrição da Necessidade

A aquisição de material de expediente é indispensável para garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas da Câmara Municipal de Cametá. Esses materiais são utilizados diariamente em processos internos e externos, assegurando o suporte adequado para a elaboração de documentos, comunicação interna e externa, e organização administrativa. Sem esses insumos, há risco de paralisação ou atraso nas atividades essenciais.

3. Contextualização e Justificativa

A Câmara Municipal de Cametá realiza diariamente atividades que envolvem a elaboração de ofícios, relatórios, atas e outros documentos essenciais. O fornecimento de materiais como papel, canetas, toners, pastas e outros itens é fundamental para assegurar o funcionamento dos setores administrativos. A contratação conforme a Lei 14.133/2021 garante a observância dos princípios de economicidade, eficiência e publicidade.

4. Objetivo da Contratação

Garantir o fornecimento de material de expediente, em quantidades adequadas e a preços competitivos, para atender às demandas da Câmara Municipal de forma eficiente e em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021.

5. Detalhamento dos Materiais Requeridos

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Calculadora Eletrônica - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 Un, Tipo: Mesa , Aplicação: Científica , Fonte Alimentação: Eletricidade, Tensão: Bivolt	Unidades	28	R\$ 38,11	R\$ 1.067,08
2	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Médio , Características Adicionais: Furos Redondos Com Marginador , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 50 Folhas	Unidades	16	R\$ 67,74	R\$ 1.083,84

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

3	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Grande , Funcionamento: Manual , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 25 Folhas	Unidades	33	R\$ 27,90	R\$ 920,70
4	Grampo Grampeador - Grampo Grampeador Material: Metal , Tamanho: 26/6 , Características Adicionais: 210 Grampos Por Pente , Tratamento Superficial: Niquelado. Caixa com 5000 unds.	Caixas	110	R\$ 16,09	R\$ 1.769,90
5	Extrator Grampo - Extrator Grampo, Material: Aço, Tipo: Piranha, Tratamento Superficial: Revestimento Plastificado Cor Preta	Unidades	55	R\$ 30,78	R\$ 1.692,90
6	Grampeador - Grampeador Material: Metal , Capacidade: 30 Fl, Tamanho Grampo: 26/6 , Tipo: Mesa	Unidades	110	R\$21,05	R\$2.315,50
7	Grampeador - Grampeador Manual 106/6 - Tipo Tapeceiro, Material Alumínio. Tipo Rocama, Mesmo Padrão Ou Similar.	Unidades	16	R\$ 61,52	R\$ 984,32
8	Grampos para Grampeador Rocama 106/6 (para Madeira, Cx. c/ 5 mil)	Caixas	330	R\$ 27,43	R\$ 9.051,90
9	Percevejo/Tachas latonados (caixa com 100 und.)	Caixas	110	R\$ 7,75	R\$ 852,50
10	Lacre de malote em polipropileno de altaresistência (Pct. c/ 100 und.)	Unidades	165	R\$ 24,01	R\$ 3.961,65
11	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. Azul)	Caixas	165	R\$64,00	R\$ 10.560,00
12	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: vermelha , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. vermelha)	Caixas	165	R\$ 64,95	R\$ 10.716,75
13	Caneta Esferográfica - Caneta Hidrocor Atóxica, (Ponta Grossa com 12 und.)	Caixas	165	R\$ 63,17	R\$ 10.423,05
14	Caneta Plotadora - Caneta Marcador Para Retroprojektor, Ponta Média 2,0 Mm E 0,7 Mm.	Unidades	110	R\$ 27,09	R\$ 2.979,90
15	Caneta Laser Apresentador de slides controle wireless usb wifi	Unidades	33	R\$ 51,49	R\$ 1.699,17
16	Lápis técnico 0,5mm (uso profissional)	Unidades	110	R\$ 15,16	R\$ 1.667,60
17	Grafite para Lápis técnico 0,5mm	Unidades	110	R\$ 1,31	R\$ 144,10
18	Lápis preto comum (caixa com 144 und.)	Caixas	110	R\$ 72,10	R\$ 7.931,00
19	Organizador - Organizador, Mesa, Com 3 Divisões Para Lápis-Clipe-Lembrete, Em Acrílico Poliestireno, Cristal. Marca De Referência Acrimet Ou Similar Ou Superior Em Qualidade.	Unidades	44	R\$ 47,19	R\$ 2.076,36

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

20	Prancheta Portátil - Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 233 Mm, Cor: Fumê , Espessura: 3 Mm, Largura: 320 Mm, Características Adicionais: Com Prendedor Niquelado	Unidades	33	R\$ 22,15	R\$ 730,95
21	Borracha bicolor	Unidades	220	R\$ 57,50	R\$ 12.650,00
22	Borracha Branca nº20 (Caixa com 20 und.)	Caixas	22	R\$ 34,00	R\$ 748,00
23	Barbante - Barbante Material: Rami , Cor: Natural , Diâmetro: Nº 2 Mm, Características Adicionais: Fibra Natural	Rolos	22	R\$ 9,26	R\$ 203,72
24	Pistola de Cola Quente (Grande)	Unidades	33	R\$ 37,77	R\$ 1.246,41
25	Pistola de Cola Quente (Pequena)	Unidades	33	R\$ 26,25	R\$ 866,25
26	Refil Cola Quente Grosso (Pct. Com 1 kg)	Pacotes	165	R\$ 57,18	R\$ 9.434,70
27	Refil Cola Quente Fino (Pct. Com 1 kg)	Pacotes	165	R\$ 51,36	R\$ 8.474,40
28	Estilete Para Papel (Largo, caixa com 12 und.)	Caixas	33	R\$ 42,06	R\$ 1.387,98
29	Lamina p/ estilete Largo (Cx. 10 und.)	Caixas	22	R\$ 41,55	R\$ 914,10
30	Bateria CR 2032	Unidades	33	R\$ 25,17	R\$ 830,61
31	Pilha alcalina AAA (palito)	Pares	220	R\$ 80,29	R\$ 17.663,80
32	Pilha alcalina AA (pequena)	Pares	220	R\$ 33,15	R\$ 7.293,00
33	Tesoura multiuso Média 13 cm com cabo plástico emborrachado	Unidades	55	R\$ 19,45	R\$ 1.069,75
34	Tesoura multiuso Grande 21 cm com cabo plástico emborrachado	Unidades	55	R\$ 44,03	R\$ 2.421,65
35	Livro de ata 205x300mm (C/ 100 fls. Pautadas)	Unidades	55	R\$ 20,09	R\$ 1.104,95
36	Livro de ata 205x300mm (C/ 200 fls. Pautadas)	Unidades	55	R\$ 47,68	R\$ 2.622,40
37	Livro protocolo (C/ 100 fls. Pautadas)	Unidades	33	R\$ 20,38	R\$ 672,54
38	Livro ponto 100 folhas	Unidades	33	R\$ 33,95	R\$ 1.120,35
39	Clips nº 08 Niquelado (caixa com 25 und.)	Caixas	220	R\$ 13,94	R\$ 3.066,80
40	Clips nº 06 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	220	R\$ 13,27	R\$ 2.919,40
41	Clips nº 04 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	220	R\$ 8,75	R\$ 1.925,00
42	Clips nº 03 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	220	R\$ 7,74	R\$ 1.702,80
43	Clips nº 02 Niquelado (caixa com 100 und.)	Caixas	220	R\$ 7,17	R\$ 1.577,40
44	Corretivo Liquido escolar (caixa com 12 und.)	Caixas	33	R\$ 32,10	R\$ 1.059,30
45	Marca texto (cor azul, Laranja e Verde caixa com 12 und.)	Caixas	22	R\$ 22,13	R\$ 486,86
46	Almofada para carimbo (Azul e Preto)	Unidades	22	R\$ 12,35	R\$ 271,70
47	Tinta para carimbo (Azul e Preto)	Unidades	55	R\$ 13,00	R\$ 715,00
48	Carimbo numerador automático Metálico 6 dígitos	Unidades	11	R\$ 68,81	R\$ 756,91
49	Tinta para Carimbo Numerador Automatico - Tinta à base de óleo. 30ml.	Unidades	33	R\$ 39,13	R\$ 1.291,29
50	Fita crepe 18mmx50mm	Rolos	55	R\$ 46,87	R\$ 2.577,85
51	Fita crepe 50mmx50mm	Rolos	110	R\$ 16,27	R\$ 1.789,70
52	Fita Adesiva Transparente 50mmx50m	Rolos	55	R\$ 24,60	R\$ 1.353,00

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

53	Fita dupla Face 25mmx50m	Rolos	55	R\$ 9,52	R\$ 523,60
54	Régua 30cm (não dobravel)	Unidades	33	R\$ 5,78	R\$ 190,74
55	Régua 50cm (não dobravel)	Unidades	33	R\$ 17,61	R\$ 581,13
56	Cola branca 90g	Unidades	66	R\$ 8,00	R\$ 528,00
57	Cola de isopor 80g (caixa com 12 und.)	Caixas	66	R\$ 57,19	R\$ 3.774,54
58	Pasta tipo A-Z lombada mpara tamanho A4 (C/ prendedor metálico interno)	Unidades	110	R\$ 27,63	R\$ 3.039,30
59	Pasta Classificadora, Plástica, tam. Ofício.	Unidades	220	R\$ 7,15	R\$ 1.573,00
60	Pasta suspensa c/ hastes de ferro e ponteiros plásticas	Unidades	220	R\$ 9,04	R\$ 1.988,80
61	Caixa arquivo Plástica	Unidades	220	R\$ 16,15	R\$ 3.553,00
62	Pasta de papelão com elástico	Unidades	110	R\$ 7,50	R\$ 825,00
63	Papel A4	Caixas	220	R\$ 285,38	R\$ 62.783,60
64	Papel Almaco com Pauta (resma c/ 400 fls.)	Resmas	55	R\$ 41,54	R\$ 2.284,70
65	Envelope saco A4 22,9x32,4 Cm Kraft ouro 80 g	Unidades	1100	R\$ 1,95	R\$ 2.145,00
66	Envelope Tipo Correio De Segurança 30x40	Unidades	220	R\$ 3,08	R\$ 677,60
67	Liga Elastica Amarela Nº18 embalagem com 100 Unidades	Pacotes	11	R\$ 9,03	R\$ 99,33
68	Apontador Plástico sem deposito	Unidades	55	R\$ 3,57	R\$ 196,35
69	Grampo Plástico Branco Estendido Macho-Fêmea embalagem com 50unid	Pacotes	110	R\$ 28,69	R\$ 3.155,90
70	Organizador porta documento Papel A4 de mesa em acrílico com no mínimo 2 divisorias.	Unidades	33	R\$ 66,66	R\$ 2.199,78
VALOR GLOBAL:					R\$ 254.966,16

6. Requisitos e Critérios Técnicos

- Fornecedores qualificados e com registro regular na Receita Federal.
- Produtos em conformidade com as normas de qualidade e especificações técnicas estabelecidas.
- Entregas pontuais e conforme cronograma estabelecido no contrato.
- Disponibilidade de atendimento e suporte para eventual troca ou devolução de materiais.

7. Estimativa de Custos

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Calculadora Eletrônica - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 Un, Tipo: Mesa , Aplicação: Científica , Fonte Alimentação: Eletricidade, Tensão: Bivolt	Unidades	28	R\$ 38,11	R\$ 1.067,08

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

2	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Médio , Características Adicionais: Furos Redondos Com Marginador , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 50 Folhas	Unidades	16	R\$ 67,74	R\$ 1.083,84
3	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Grande , Funcionamento: Manual , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 25 Folhas	Unidades	33	R\$ 27,90	R\$ 920,70
4	Grampo Grampeador - Grampo Grampeador Material: Metal , Tamanho: 26/6 , Características Adicionais: 210 Grampos Por Pente , Tratamento Superficial: Niquelado. Caixa com 5000 unds.	Caixas	110	R\$ 16,09	R\$ 1.769,90
5	Extrator Grampo - Extrator Grampo, Material: Aço, Tipo: Piranha, Tratamento Superficial: Revestimento Plastificado Cor Preta	Unidades	55	R\$ 30,78	R\$ 1.692,90
6	Grampeador - Grampeador Material: Metal , Capacidade: 30 Fl, Tamanho Grampo: 26/6 , Tipo: Mesa	Unidades	110	R\$21,05	R\$2.315,50
7	Grampeador - Grampeador Manual 106/6 - Tipo Tapeceiro, Material Alumínio. Tipo Rocama, Mesmo Padrão Ou Similar.	Unidades	16	R\$ 61,52	R\$ 984,32
8	Grampos para Grampeador Rocama 106/6 (para Madeira, Cx. c/ 5 mil)	Caixas	330	R\$ 27,43	R\$ 9.051,90
9	Percevejo/Tachas latonados (caixa com 100 und.)	Caixas	110	R\$ 7,75	R\$ 852,50
10	Lacre de malote em polipropileno de altaresistência (Pct. c/ 100 und.)	Unidades	165	R\$ 24,01	R\$ 3.961,65
11	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. Azul)	Caixas	165	R\$64,00	R\$ 10.560,00
12	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: vermelha , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. vermelha)	Caixas	165	R\$ 64,95	R\$ 10.716,75
13	Caneta Esferográfica - Caneta Hidrocor Atóxica, (Ponta Grossa com 12 und.)	Caixas	165	R\$ 63,17	R\$ 10.423,05
14	Caneta Plotadora - Caneta Marcador Para Retroprojeto, Ponta Média 2,0 Mm E 0,7 Mm.	Unidades	110	R\$ 27,09	R\$ 2.979,90
15	Caneta Laser Apresentador de slides controle wireless usb wifi	Unidades	33	R\$ 51,49	R\$ 1.699,17
16	Lápis técnico 0,5mm (uso profissional)	Unidades	110	R\$ 15,16	R\$ 1.667,60
17	Grafite para Lápis técnico 0,5mm	Unidades	110	R\$ 1,31	R\$ 144,10
18	Lápis preto comum (caixa com 144 und.)	Caixas	110	R\$ 72,10	R\$ 7.931,00

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

19	Organizador - Organizador, Mesa, Com 3 Divisões Para Lápis-Clipe-Lembrete, Em Acrílico Poliestireno, Cristal. Marca De Referência Acrimet Ou Similar Ou Superior Em Qualidade.	Unidades	44	R\$ 47,19	R\$ 2.076,36
20	Prancheta Portátil - Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 233 Mm, Cor: Fumê , Espessura: 3 Mm, Largura: 320 Mm, Características Adicionais: Com Prendedor Niquelado	Unidades	33	R\$ 22,15	R\$ 730,95
21	Borracha bicolor	Unidades	220	R\$ 57,50	R\$ 12.650,00
22	Borracha Branca nº20 (Caixa com 20 und.)	Caixas	22	R\$ 34,00	R\$ 748,00
23	Barbante - Barbante Material: Rami , Cor: Natural , Diâmetro: Nº 2 Mm, Características Adicionais: Fibra Natural	Rolos	22	R\$ 9,26	R\$ 203,72
24	Pistola de Cola Quente (Grande)	Unidades	33	R\$ 37,77	R\$ 1.246,41
25	Pistola de Cola Quente (Pequena)	Unidades	33	R\$ 26,25	R\$ 866,25
26	Refil Cola Quente Grosso (Pct. Com 1 kg)	Pacotes	165	R\$ 57,18	R\$ 9.434,70
27	Refil Cola Quente Fino (Pct. Com 1 kg)	Pacotes	165	R\$ 51,36	R\$ 8.474,40
28	Estilete Para Papel (Largo, caixa com 12 und.)	Caixas	33	R\$ 42,06	R\$ 1.387,98
29	Lamina p/ estilete Largo (Cx. 10 und.)	Caixas	22	R\$ 41,55	R\$ 914,10
30	Bateria CR 2032	Unidades	33	R\$ 25,17	R\$ 830,61
31	Pilha alcalina AAA (palito)	Pares	220	R\$ 80,29	R\$ 17.663,80
32	Pilha alcalina AA (pequena)	Pares	220	R\$ 33,15	R\$ 7.293,00
33	Tesoura multiuso Média 13 cm com cabo plástico emborrachado	Unidades	55	R\$ 19,45	R\$ 1.069,75
34	Tesoura multiuso Grande 21 cm com cabo plástico emborrachado	Unidades	55	R\$ 44,03	R\$ 2.421,65
35	Livro de ata 205x300mm (C/ 100 fls. Pautadas)	Unidades	55	R\$ 20,09	R\$ 1.104,95
36	Livro de ata 205x300mm (C/ 200 fls. Pautadas)	Unidades	55	R\$ 47,68	R\$ 2.622,40
37	Livro protocolo (C/ 100 fls. Pautadas)	Unidades	33	R\$ 20,38	R\$ 672,54
38	Livro ponto 100 folhas	Unidades	33	R\$ 33,95	R\$ 1.120,35
39	Clips nº 08 Niquelado (caixa com 25 und.)	Caixas	220	R\$ 13,94	R\$ 3.066,80
40	Clips nº 06 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	220	R\$ 13,27	R\$ 2.919,40
41	Clips nº 04 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	220	R\$ 8,75	R\$ 1.925,00
42	Clips nº 03 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	220	R\$ 7,74	R\$ 1.702,80
43	Clips nº 02 Niquelado (caixa com 100 und.)	Caixas	220	R\$ 7,17	R\$ 1.577,40
44	Corretivo Liquido escolar (caixa com 12 und.)	Caixas	33	R\$ 32,10	R\$ 1.059,30
45	Marca texto (cor azul, Laranja e Verde caixa com 12 und.)	Caixas	22	R\$ 22,13	R\$ 486,86
46	Almofada para carimbo (Azul e Preto)	Unidades	22	R\$ 12,35	R\$ 271,70
47	Tinta para carimbo (Azul e Preto)	Unidades	55	R\$ 13,00	R\$ 715,00
48	Carimbo numerador automático Metálico 6 dígitos	Unidades	11	R\$ 68,81	R\$ 756,91
49	Tinta para Carimbo Numerador Automatico - Tinta à base de óleo. 30ml.	Unidades	33	R\$ 39,13	R\$ 1.291,29

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46
ESTADO DO PARÁ

50	Fita crepe 18mmx50mm	Rolos	55	R\$ 46,87	R\$ 2.577,85
51	Fita crepe 50mmx50mm	Rolos	110	R\$ 16,27	R\$ 1.789,70
52	Fita Adesiva Transparente 50mmx50m	Rolos	55	R\$ 24,60	R\$ 1.353,00
53	Fita dupla Face 25mmx50m	Rolos	55	R\$ 9,52	R\$ 523,60
54	Régua 30cm (não dobravel)	Unidades	33	R\$ 5,78	R\$ 190,74
55	Régua 50cm (não dobravel)	Unidades	33	R\$ 17,61	R\$ 581,13
56	Cola branca 90g	Unidades	66	R\$ 8,00	R\$ 528,00
57	Cola de isopor 80g (caixa com 12 und.)	Caixas	66	R\$ 57,19	R\$ 3.774,54
58	Pasta tipo A-Z lombada mpara tamanho A4 (C/ prendedor metálico interno)	Unidades	110	R\$ 27,63	R\$ 3.039,30
59	Pasta Classificadora, Plástica, tam. Ofício.	Unidades	220	R\$ 7,15	R\$ 1.573,00
60	Pasta suspensa c/ hastes de ferro e ponteiros plásticas	Unidades	220	R\$ 9,04	R\$ 1.988,80
61	Caixa arquivo Plástica	Unidades	220	R\$ 16,15	R\$ 3.553,00
62	Pasta de papelão com elástico	Unidades	110	R\$ 7,50	R\$ 825,00
63	Papel A4	Caixas	220	R\$ 285,38	R\$ 62.783,60
64	Papel Almaco com Pauta (resma c/ 400 fls.)	Resmas	55	R\$ 41,54	R\$ 2.284,70
65	Envelope saco A4 22,9x32,4 Cm Kraft ouro 80 g	Unidades	1100	R\$ 1,95	R\$ 2.145,00
66	Envelope Tipo Correio De Segurança 30x40	Unidades	220	R\$ 3,08	R\$ 677,60
67	Liga Elastica Amarela Nº18 embalagem com 100 Unidades	Pacotes	11	R\$ 9,03	R\$ 99,33
68	Apontador Plástico sem deposito	Unidades	55	R\$ 3,57	R\$ 196,35
69	Grampo Plástico Branco Estendido Macho-Fêmea embalagem com 50unid	Pacotes	110	R\$ 28,69	R\$ 3.155,90
70	Organizador porta documento Papel A4 de mesa em acrílico com no mínimo 2 divisorias.	Unidades	33	R\$ 66,66	R\$ 2.199,78
VALOR GLOBAL:					R\$ 254.966,16

8. Impactos da Não Contratação

A ausência de aquisição de materiais de expediente pode gerar:

- Paralisação de atividades administrativas.
- Redução na qualidade dos serviços prestados à população.
- Dificuldades na elaboração e comunicação de documentos oficiais.
- Impacto negativo na imagem institucional da Câmara Municipal.

9. Análise Preliminar de Viabilidade

A contratação é viável técnica e economicamente, considerando a necessidade do funcionamento deste órgão público e a continuidade das atividades legislativas pela administração e pelo legislativo como um todo.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

10. Aprovação e Encaminhamento

Cametá/PA, 09 de janeiro de 2026

Elaborado por:


ELIERSON ARNAUD TENÓRIO
Diretor de Departamento Administrativo

Aprovado por:

JADER NABIÇA ALHO
Presidente da Câmara Municipal de Cametá